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Anotace diplomové práce

Mikroskopická stavba dřeva v laboratorních cvičeních předmětu
Materiály a technologie

Tato diplomová práce se dělí na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část na základě studijní literatury popisuje problematiku mikroskopické

stavby dřeva s potřebnou grafickou dokumentací a popisem. Dále pak odborným způsobem

popisuje technologii přípravy a výroby vzorků dřevin pro mikroskopické pozorování.

Praktická část zahrnuje zhotovení sady preparátů pro pozorování mikroskopické stavby

dřeva odpovídající potřebám výuky předmětu Laboratorní cvičení - dřevo. K jednotlivým

preparátům je připraven souborný seznam s popisem.

Microscopic wood construction in laboratory exercising subject of
Materials and Technology

This dissertation is divided into theoretic and practical sections.

The theoretic part, is based on study literature, representing the problematic microscopic

wood construction, with the necessary graphics documentation and definition. Also including

the technology of preparation and production samples of species for microscopical

observation.

The practical part includes a set of specimens for microscopical wood anatomy

observation accordant to the fabrication and education needs in the subject Laboratory

practice-Wood. For every single preparation is provide a cumulative list and description.
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1. Úvod

Ze zveřejněných témat diplomových prací mě několik vypsaných témat zaujalo. Po delší

úvaze a několika konzultacích s vedoucími jednotlivých diplomových prací jsem se rozhodl

pro vypracování práce vypsané PaedDr. Jiřím Vintrem. Práce s názvem Mikroskopická stavba

dřeva v laboratorních cvičeních předmětu materiály a technologie pro mne byla zajímavá

hned z několika hledisek. Jednou z částí této práce je vytvoření trvalých preparátů pro

pozorování mikroskopické stavby dřeva, tato praktická část mě velmi zaujala. Při studiu

předchozích ročníků pedagogické fakulty jsem se v laboratoři na katedře technické výchovy

setkal se vzorky mikroskopické stavby dřeva které byly staré, vybledlé a někdy i jinak

poškozené. Bylo mi jasné že vyrobením nových vzorků pomohu nejen katedře, ale i to že

vzorky budou sloužit dlouhou řadu let k výuce.

Při výběru dřevin jsem se snažil o co největší rozmanitost vzorků a o zastoupení všech

u nás typických dřevin. Při zpracování vzorků jsem se snažil o získání co nejvyšší kvality

vytvářených vzorků.Tato práce pro mne byla velkým přínosem a obohacením. Zejména

četbou související literatury jsem získal množství nových informací. Celá problematika

mikroskopické struktury dřeva se mi stala velmi blízkou.

Dále je třeba se zmínit o obsahu teoretické části této diplomové práce.Nejdůležitější

základ tvoří dvě velké kapitoly. V první z těchto dvou částí se věnuji rozdělení druhů dřevin,

makroskopické a mikroskopické stavbě dřeva a popisu jednotlivých řezů. Velmi důležitá je

zde část věnující se mikroskopické struktuře dřeva, zde v podstatě popisuji vše co je reálně

možné pozorovat na vzorcích které jsem vytvořil v rámci praktické části této diplomové

práce. Ve druhé velké části se věnuji postupu při zhotovování trvalého mikroskopického

preparátu dřeva, tato část je velice úzce spjata s praktickou části diplomové práce. V této části

je popsán zejména postup a možnosti při zhotovení preparátů.
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2. Dřevo

2.1. Obecná definice dřeva jako materiálu

Dřevo řadíme mezi materiály organického původu, je vytvářeno vytrvale dřevnatějícími

rostlinami při růstu kmenů, větví a kořenů do délky a tloušťky. Z morfologické stránky se

dřevo skládá z buněk, z chemické jde o materiál lignocelulozový, skládající se

z polysachridické složky, tu představuje celulóza, hemicelulóza, malou měrou pektinové látky

a aromatické složky reprezentované ligninem.

Vzhledem k tomu, že buňky tvořící dřevo jsou většinou protáhlé, orientované

rovnoběžně s osou kmene, nebo větve a uspořádané koncentricky okolo ní, nemá dřevo

v jednotlivých směrech stejnou strukturu, ani vlastnosti. Dřevo je tedy anizotropním

materiálem, proto jeho znaky hodnotíme ve třech základních rovinách (řezech), které je nutno

při popisu respektovat (viz. Kapitola – Základní řezy dřevem).

2.2. Druhy dřevin a jejich třídění

Jako základního rozdělení lze použít dělení na dřeviny listnaté a jehličnaté. Listnaté jsou

takové, které v pravidelných ročních obdobích vyměňují listy. Jehličnaté dřeviny jehličí

s trvalým porostem (v našem podnebném pásmu tvoří vyjjímku modřín). Dále se dřeviny dělí

podle tvrdosti (více v kapitole - Makroskopická struktura dřeva).

Jednotlivé druhy dřevin rozeznáváme podle jejich anatomických znaků, ty pozorujeme

buď makroskopicky, nebo mikroskopicky. Makrostrukturní metody pozorování nazýváme táž

jako smyslové. K pozorování těchto znaků používáme zrak, hmat a čich. Nejvýraznějšími

takto pozorovatelnými znaky dřevin jsou barva, průběh letokruhů, tvar a rozmístění pórů.

Dále při makrostrukturním pozorování sledujeme vady dřeva, jeho vůni, hladkost a další

pozorovatelné znaky. Mnohem zajímavější a pro tuto diplomovou práci i důležitější je

mikroskopická stavba dřeva. Při mikrostrukturním pozorování sledujeme stavbu dřeva

a utváření buněk a cév. Buňky není možné pozorovat pouhým zrakem, nebo pod pozorovací

lupou, proto je nutno použít pozorovacího mikroskopu.
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2.3. Základní řezy dřevem

Pro pozorování dřeva používáme tři základní řezy, příčný, radiální a tangenciální. Stejné

roviny řezů používáme jak pro makrostukturální, tak i pro mikrostrukturální pozorování

vzorků dřeva. Pomocí těchto řezů se sleduje a popisuje struktura a vlastnosti jednotlivých

dřevin. Každý typ řezu je vhodný pro pozorování jiných vlastností dřeva, nebo pro zkoumání

jiných buněk vzorku. Řezy vedeme s ohledem ne pozorovaný objekt, a to zejména při

pozorování mikroskopických struktur a jednotlivých buněk, tak aby pozorovaná buňka byla

ve vzorku co nejlépe pozorovatelná.

2.3.1. Příčný (transverzální) řez

Tento řez je veden v rovině kolmé na osu kmene. Tímto řezem rozřízneme příčně

většinu anatomických elementů. Tento řez je rozpoznatelný zejména podle koncentricky

probíhajících letokruhů. Na tomto řezu je nejlépe vidět rozdíl mezi letním a zimním

přírůstkem dřeva, velikost přírůstku hmoty dřeva je zároveň na tomto řezu možno měřit.

Transverzální řez také ukazuje na věk stromu a na podmínky jeho růstu, případně i na

klimatické rozdíly mezi jednotlivými roky jeho růstu. Pro označení tohoto řezu se používá

jedno písmenné označení ″P″.

Obr. č. 1 Příčný řez kmenem Obr. č. 2 Pohled ne příčný řez
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2.3.2. Radiální (Středový, poloměrový) řez

Tento řez je veden v rovině rovnoběžné na osu kmene a prochází osou kmene (dření).

Základním rozpoznávacím znakem tohoto řezu jsou letokruhy tvořící rovnoběžné pásy. Pro

označení tohoto řezu se používá jedno písmenné označení ″R″.

Obr. č. 3 Radiální řez kmenem Obr. č. 4 Pohled na radiální řez

2.3.3. Tangenciální (tečný, fládrový) řez

Tento řez je veden v rovině rovnoběžné na osu kmene a neprochází osou kmene (dření).

Nejvýraznějším rozpoznávacím znakem tohoto řezu jsou parabolické útvary tvořené

letokruhy, tuto kresbu nazýváme fládr. Pro označení tohoto řezu se používá jedno písmenné

označení ″T″.

Obr. č. 5 Tangenciální řez kmenem Obr. č. 6 Pohled ne tangenciální řez
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2.4. Makroskopická struktura dřeva

Makroskopickou stavbou dřeva se rozumí soubor morfologických znaků, které lze

pozorovat pouhým okem, nebo za pomoci pozorovací lupy. Základní makroskopické znaky

dřeva jsou letokruhy, jarní a letní dřevo, dřeň, póry, dřeňové paprsky a pryskyřičné

kanálky.Dalším znakem je i přítomnost bělového a jádrového dřeva. Vzhledem k anizotropii

dřeva se jeví každý z těchto znaků v jednotlivých základních řezech odlišně. Při

makroskopickém pozorování nemusí být u všech druhů dřeva všechny vyjmenované znaky


[…]


omezujeme množství světelných paprsků které projdou do mikroskopu a osvítí pozorovaný

vzorek.

4.2.7. Stativ a upevňovací prvky

Stativ bývá největší a nejtěžší částí mikroskopu. Většinou se skládá ze dvou základních

částí. Základní část zaručující stabilitu obstarává podstavec, ten bývá ve tvaru písmene U,

nebo ve tvaru obdélníkové desky. Druhou částí stativu mikroskopu je nosič tubusu, ten je

z podstavcovou částí spojen buď pevně (pomocí šroubů), nebo pomocí čepu umožňujícího

naklápění. Na stativu jsou upevněny další prvky a součásti pozorovacího mikroskopu.

Jednotlivé prvky ovládání a seřizování jsou konstruovány tak, aby jejich používání bylo co

nejsnadnější, některá prvky jsou umístěny tak aby byly snadno přístupné pro pravou i levou

ruku.

Další důležitou částí mikroskopu je tubus, ten je spojovací součástí mezi objektivem

a okulárem. Tubus zabraňuje vnikání škodlivého světla a prachových částic a nečistot, které

by se usazovaly na čočkách. Většinou je složen ze dvou do sebe nasunutých částí. Je

konstruován buď jako pevný, nebo jako otočný.

4.3. Zaostřování mikroskopu a posun vzorku

Zaostření pozorovaného předmětu je prováděno jeho posouváním ve vertikálním směru.

Nejjednodušeji je tohoto posuvu docíleno pohybem stolku na němž je pozorovaný předmět

uchycen, pohybu je docíleno otáčejícím kolečkem upevněným na stativu. Toto kolečko je

opatřeno zuby a dosedá na ozubenou lištu připevněnou na posuvném stolku. Tato konstrukce

se používá u jednodušších žákovských mikroskopů, pro přesnější pozorování se používá

složitější konstrukce.

Pro základní posun slouží šroub hrubého posuvu (makrometrický), bývá umístěn na

spodní straně stativu a umožňuje pohyb nosiče tubusu ve vertikálním směru. Hrubý posun je
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proveden podobně jako v prvním případě, ozubeným kolečkem a lištou ozubenou lištou na

zadní části tubusu. Jemný posuv zajišťuje šroub jemného posuvu (mikrometrický). Zařízení

pro jemný posun je umístěno buď soustředně s druhým posuvem, nebo mimo jeho osu. Pro

tento posuv existuje řada konstrukcí. Většinou je základem převod jemného pohybu

mikrometrického šroubu přes pákové zařízení na tubus. Prstenec šroubu jemného posuvu

bývá opatřen měřítkem velikosti posuvu.

Pro upevnění skla s pozorovaným objektem slouží stolek mikroskopu. Vzhledem ke

stativu může být stolek pevný nebo posuvný. Pohyb je většinou možný ve dvou na sebe

kolmých směrech (křížový posuv), někdy je možno stolkem ještě otáčet (kruhový stolek). Na

stolku je zařízení pro pohyb sklíčka ve dvou směrech, pohyb se uskutečňuje pomocí dvou

šroubů. Jeden šroub umožňuje pohyb preparátu do stran a druhý dopředu a dozadu. Dále

stolek bává opatřen mechanismem pro upevnění skla s pozorovaným preparátem.
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5. Závěr

Po zvolení tématu této diplomové práce jsem měl pouze hrubou představu o tom, co vše

budu muset udělat pro její kvalitní dokončení. Zvolené téma mi bylo blízké, ale zejména

z praktickou částí diplomové práce jsem měl omezené zkušenosti. Začal jsem sháněním

literaturu pro získání potřebných znalostí, zde jsem narazil na překvapivý nedostatek odborné

literatury a to jak v knihovnách tak i v knihkupectvích. Velká část zapůjčené literatury se

zabývala vytvářením mikroskopických preparátů pouze okrajově a jednotlivé tituly se často

suplovaly. Na začátku jsem si neuvědomoval velký rozsah teoretické části práce, na konec

jsem některé kapitoly nemohl zpracovat příliš do hloubky. Jedním z důvodů byla případný

velký rozsah práce a druhým důvodem byla praktická část, jenž jsem musel vytvořit. Po

zpracování teoretické části diplomové práce jsem měl dostatek informací pro započetí

praktické části.

Praktická část začala sháněním a sběrem vhodných dřevin pro tvorbu mikroskopických

preparátů. Po menších nesnázích s hledáním některých druhů dřevin se podařilo nashromáždit

většinu nejběžnějších místních dřevin, tak jak žádala potřeba výuky laboratorních měření

předmětu materiály a technologie. Poté jsem začal na samotné přípravě mikroskopických

preparátů, při této činnosti jsem získal podporu katedry biologie pedagogické fakulty. Díky

této pomoci se mi podařilo vytvořit nálevy pro fixaci a měkčení vzorků dřevin. Další velkou

pomocí ze strany katedry biologie bylo umožnění práce na jejich mikrotomu a poskytnutí

prostor laboratoře. Zejména při práci na mikrotomu se vyskytla řada potíží, jenž pramenily

většinou z nedostatku praktických zkušeností, často jsem při práci musel experimentovat

a vyzkoušet několik postupů. Tato práce si žádala pečlivost a trpělivost. Samotná práce na

mikrotomu a uzavírání vzorků do podložních skel zabraly dva dni. Sběr a příprava vzorků

byly též časově náročné. Vzorky jsem vytvářel vždy třikrát, jednu sadu pro katedru fyziky

oddělení didaktik a technické výchovy, jednu sadu jsem věnoval katedře biologie za podporu

jenž mi poskytla a jednu sadu jsem vytvořil jako záložní pro případ, že by některé vzorky pod

mikroskopem nebyly zcela dobré. Povedlo se vytvořit kvalitní mikroskopické preparáty na

nichž je dobře pozorovatelná struktura dřeva a které budou dobře sloužit při výuce.
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