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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Mikroskopická stavba dřeva v laboratorních cvičeních

předmětu Materiály a technologie

(téma)

Úvodní část je teoretická a vymezuje základní pojmy stavby dřeva, které jsou plně

v souladu s citovanou literaturou. Diplomant dokázal vybrat podstatné oblasti vhodné pro

výuku uvedeného tématu na pedagogické fakultě a systematicky je utřídit do textu s logickou

stavbou a přehlednou strukturou.

Po odborné stránce diplomant dobře charakterizuje vlastnosti dřevní hmoty s hlavním

zaměřením na mikroskopickou stavbu dřeva. Diplomantovi se podařilo vybrat takové oblasti

zkoušek vlastností dřeva, které jsou vhodné pro laboratorní podmínky výuky na pedagogické

fakultě. Vybraná témata jsou zpracována velice podrobně a pečlivě. Důkladně je zpracována

zvláště technologie přípravy zkušebních vzorků a výroba vzorkovnice.

Z didaktického hlediska tvoří jádro práce metodická část, která popisuje měřící postupy

mikroskopické stavby dřeva. Za vhodné považuji i zařazení oblasti ochrany a bezpečnosti

práce. Z metodického hlediska je též vhodně zařazena část, která se zabývá interpretací

naměřených výsledků laboratorních zkoušek.

Předložený text bude jistě dobře použitelný v další vyučovací praxi.

Po formální stránce text plně odpovídá požadavkům kladeným na vypracování

diplomových prací.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: výborně

PaedDr. Bedřich Veselý, v.r.

...........................................................................

podpis oponenta diplomové práce

V Českých Budějovicích dne 20. 5. 2008

Stupeň klasifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl